29. Decimus est casus, quando sumus in dubio. t. cui facta sit concessio. an persona. vel causa. vel rei. Hoc in casu præsumi realem scripserunt Oldr. in consil. 257. num. 2. Bald. in consil. 159. super eo. quod queritur. col. 2. vers. ite quia realis. lib. 3. & in l. apud Julianum. S. si quis alicui de leg. 1. Anch. in consil. 327. numer. 3. qui alios refert. & copiosè Alex. in l. quia tale. numer. 2. ff. soluto matrim. & egregie Iasi. in consil. 217. colum. 1. vers. secundo quia. lib. 2. Deci. in consil. 51. colum. 2. & in consil. 262. num. 5. vbi de concessione immunitatis. idem respondit Bellon. in consil. 20. num. 8. Qui tamen num. 9. vers. præterea. scriptis. 41 ad conjecturas t. recurrentem esse. & idem affirmarunt Natt. in consil. 164. num. 21. Alba in consil. 64. num. 72. & Crau. in consil. 929. num. 5. Palaez de maioratu. parte 4. quæst. 11.

Primo conjectura sumitur à qualitate ipsius concessio-

nis. si est t. præ privilegium. Principis. præsumitur realis. ipsa concessio. ita sensit Bart. in l. vlt. num. 4. ff. de seruitute leg. & apertius Franc. in cap. præ privilegium. col. 1. de regul. iur. in 6. Bellamer. in consil. 5. colum. 8. versi. secunda conclusio. Alexand. in l. quia tale. num. 2. ff. sol. matrim. & in consil. 193. num. 3. lib. 2. Dec. in l. in omnibus causis. num. 3. de reg. iur. & in consil. 262. col. vlt. vers. secundo responderetur. Alba in consil. 64. num. 72. Natta in consil. 627. num. 18. & 164. num. 5. & num. 15. & num. 28. Alc. in respon. 203. num. 4. & Crau. in consil. 404. num. 3. & ibi num. 4. exten-dit etiam. quando nomen proprium Principis fuit pro-positum. Cu autem est beneficium concessum ab t. infe-riore à Princeps. præsumitur personalis concessio. Alciat. in respon. 202. num. 15. Verum aliter distinguunt Bart. in d. l. vlt. num. 7. ff. de seruitate lega. qua de re statim dicimus.

Secundo sumitur conjectura à qualitate actus facien-3 di. & exequendi. t. Si conceditur factum indeterminatum. concessio est personalis. vt dixi supra in primo ca-34 tu. in quarto signo. Si vero est determinatum. t. conce-33 sio præsumitur realis. ita Bart. in d. l. vlt. num. 7. ff. de seruitate lega. Natta in consil. 164. num. 23. Non enim tunc electa est industria persona. vt dixi supra in precedentibus libro. & præsumpto. 21.

Tertiò sumitur conjectura à qualitate seu natura ip-35 si rei concessa. vt si conceditur res. que se natura non est transitoria ad haeredes. concessio t. personalis est. si-36 cuti quando conceditur immunitas. qua non transire ad alios successores. ita Alciat. in respon. 203. num. 17. & Bero. in consil. 153. num. 7. lib. 3. atque à subiecta materia Abbas consil. 93. col. 2. lib. 2. & Crau. in consil. 404. num. 1. & consil. 929. num. 3.

36. Quartuò sumitur conjectura ab t. obseruatiæ. Ita Dec. in consil. 262. num. 5. vers. accedit vlt. ter. qui respondit. concessionem ducenti t. aquam. præsumi realem ob id. quod multos annos continuata sit in haeredes eius. cui facta fuerat ipsa concessio. Hane tamen conjecturam intelligit Alciat. in d. resp. 203. num. 31. procedere in eo. qui sciens est facti. vt in persona privata. secus in vniuer-37 sitate. qua quotannis solet mutari. & propterea in ea præsumitur ignorantia. & consequenter t. obseruantiæ nil operatur. & accedit. quod possesso vel quasi posses-38 so arguit concessione realem esse. Ita gl. in c. cum veni-39 sent. in verb. inchoatum. de instit. & ibid. Dd.

Quinto conjectura ducitur à qualitate verborum ex-40 pressorum in ipsa concessione. vt si dictum est. concedimus Caio in perpetuum. Ita Ancharan. in consil. 327. colum. 2. versi. secundo principaliter. Socin. Sen. in consil. 84. num. 4. lib. 3. & cum eo de eadem facti specie consultus. respondit Barbat. in consil. 44. colum. 2. lib. 2. vbi latissime comprobatur.

Caterum dissentit Alcia. in d. resp. 203. num. 25. qui 39 dixit. verbum hoc. in perpetuum. t. intelligi secundum subiectam materiam. & ob id potest intelligi durante vi-ta eius. cui facta fuit concessio. iuxta le. 1. ff. pro soc. vbi glo. & alia refert Alcia.

Vtum respondetur secundum Soc. in d. consil. 84. 40 num. 4. quod in hac materia. t. perpetuum illud proprie-dicitur. quod non est personale. sed reale. & quod transire cum ipsis rebus ad haeredes. & successores. Id quod ille multis probat. Et subiungit Socin. ibi. n. 6. hoc maxime procedere. quando alia verba adiecta sunt. quæ si gni-ficarent hoc perpetuum debere intelligi. vt sit realis ipsa concessio.

Sexto conjectura sumitur etiæ aliqui ab aliquo extrin-41 seco t. accidenti ex verbis significato. vtputa. si dicitur. & mandatum fuisse. quod ex libro est. & caras. t. ex: ha-heretur. atque cancellaretur nomen. & est. t. huius. cui facta fuit concessio. Nā tunc præsumitur. q. concessio facta. esse debet perpetua. ita Alci. in respon. 203. n. 9. ver-42 tum quia. Qui tamē n. 23. vers. nō obstat quod declarat.

nisi ita adesse conjectura. vt quia liber & simili consue-8. Glossa auctoritas probabili. non necessaria. od 1. locutionis in contractu. mercedis remissionem fieri. & quæ de-9. Locationis in contractu. mercedis remissionem fieri. & quæ de causa. num. 15.

10. Locatio. & emptio eisdem regulis censentur. 11. Superficiorum pensionis remissionem fieri. ob superficie ruinam. 12. Interpretatio benignior accipienda. & quæ illa fit in conductio-ne vestigialium. num. 13.

14. Retis iactum emens. si nū expicatum sit. non conqueri potest.

16. Contrahentes secundum naturam contractus. contrabre pre-17. Emptionis contractus. mercedis remissionem non admittit.

18. Emptionis natura. & substantia est. vt dominium transfe-reatur.

19. Vestigium in conductorem. dominium utile transire.

20. Vestigium in conductione duo considerari.

21. Frustris rei vendi posse.

22. Preium vbi singulis annis soluitur. non videri dominum ali-23. Locationem prediorum leges censentur. cum merces constituitur in singulos annos.

24. Coniecturam unam tolli alia contraria.

25. Vestigium exactione certo pretio concessa. quod emptio sit. alia est opinio.

Idque etiam si ab initio unum sit constitutum precium. & di-26. Contractus talis creditur. qualem demonstrat verborum pro-27. Contractus qualis sit. dispositoris tenor ostendit.

28. Contractus naturam potius. & materiam subiectam spectari. quam verborum sonum.

29. Materiam subiectam ad recognoscendum alium potissimum præbere indicum.

30. Emphyteus contractum. et si contrahentes appellant. quando-31. id autem quando verum sit. num. 31.

32. Mens disponens potius. quam verba attendit. vbi illa cer-ta est.

33. Pretij facta mentione in contractu. emptionem. & vendicio-nem præsumi.

34. Premium. emptionis. & venditionis substantia est.

35. Pretij. verbum. quando pro mercede possit exponi.

36. Impropriatio duplicata iure non recipitur.

37. Emptionis. & venditionis natura est. vt dominium transfe-ratur.

38. Emptionis. & venditionis. contractus censetur. in quo quid-principaliiter dari promittitur. & fieri aliud in consequen-tiam.

10. Vestigium. aut gabellarum contractus. emptionis facta men-tione. certo pretio constituto. vt id semel numeretur. emptio præsumitur.

Quod procedit. et si postea solutionis facta sit distributio in sin-gulos annos. num. 41.

Idem in emptione datij. cuius emptor commoditatem perci-pienti dicitur emisse. num. 42.

43. Vestigium facta dicitur locatio. facta simul venditionis. & locationis mentione. præstationis autem distributione in an-nos vel menses facta.

Idem etiam si unica sit præstatio pro toto tempore. num. 44.

P R A E S V M P T. C IV.

D Vbia admodum est. et si valde egregia. illa inter-pretum nostrorum disputatio. an præsumatur ini-tius contractus emptionis. & venditionis. vel locationis & conductionis. quando Princeps. vel Ciuitas. seu po-pulus aliquis. vestigium exactionem alicui. certo con-stituto pretio concessit? Hanc disputationem pertra-44. quæst. 249. num. 10. & num. 11. & alij plures. quos statim Tomus Primus. FF. 4 commemo-

cōmemora bo. Placeat mihi ita distinguere, in multis se-
cūtus Rīpa traditionem.

Primus est casus, quando contrahentes non sunt + vī
verbo emptionis, & venditionis, nec verbo, locationis,
& conductionis, vīputa, si fuit dictum, communitas, seu
Princeps concessit Caio gabellas vīque ad decem annos,
pretio decem millium coronatorum singulo anno.
Hoc in casu recepta est Doctorum opinio, hanc præsum-
pti locationem, & conductionem. Ita communem esse
asseruit Rīpa in d. tit. de priuile. contract. num. 54. & cum
eo Boer. in d. q. 249. n. 11. ver. 1. casus, qui testatur esse
communem opinionem.

Secundus est casus, quando contrahentes vī sunt +
verbo locationis, & conductionis, vīputa, si dictum fuit,
quod Princeps locauit Caio gabellas ad decem annos
pretio decem millium coronatorum singulo anno. Hoc
etiam in casu à fortiori præsumitur, atque censetur loca-
tionis, & conductionis. Et communem hanc esse opinionem
asseruit Rīpa in d. tit. de priuile. contract. num. 55. & cum
eo Boer. in d. q. 249. n. 11. ver. 1. secundus casus est. Ea est
ratione moti sunt, quod hic constitutum est
præmium annum, scīq. in singulos annos. Atq. vī pre-
mium in singulos annos, vel mensis constituitur contrac-
tus locationis dicitur initus, non autem emptionis, &
venditionis. Ergo hic contractus noster dicitur locatio-
nis, non autem venditionis. Illa minor probatur aucto-
ritate glossa in l. 1. in verbo alienationis. C. de iure em-
phy. quam glossa tradidit, censetur sunt Bar. & Ias. n. 23. qui alios plures commemorat.

Respondet primò ex sententia Imola in d. q. qui
maximos. & Rīpa in d. trac. de peste, tit. de priuile. co-
tractum. num. 49. verum non esse quod dicatur + loca-
tionis, vī constituitur præmium annum, vel mensrum,
quia nil est, quod impedit, quin emi possit præceptio
fructuum pro pluribus annis, licet solutio sit distributa
in singulos annos. Cum ergo vendi possit, & constet de
mente contrahentium, ex verbis ab eis prolatis, debet
judicari emptio, non autem locatio. Nec obstat glos. d.
l. 1. C. de iure emph. quia illa procedit in dubio, & vī
contrahentes vī non sunt verbo emptionis, & venditionis.
Et in claris non est opus conjecturis. l. continuus. §.
cum ita. de verb. obl. Et hāc interpretationem sensit gl.
l. Pomponius, in verbo, amitti, il. 2. ff. quibus modis vī
fructus amittit, cum appellat venditionem fructuum fa-
ctum pro decē annis in singulos annos. Præterea, &
secundò respondet gl. d. l. 1. C. de iure emph. non pro-
bare, vellege, vel ratione id quod asserit. Nam adducit
tex. §. præmium, in Inst. de emp. & vend. & §. adeo. in In-
stit. de locato, quæ quidem iura nil penitus probant.
Quocirca, et si probabilis sit glossa factoritas, non tam-
en est necessaria, vt scribunt omnes in l. 1. ff. si certum
petat. Et rursus ipsam gl. aliter sensit in d. l. Pompon.
ff. quib. mod. vī fructus, amitta.